П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2017года г.Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.

при секретаре Шаталиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя первого заместителя прокурора г. Саратова Пригарова А.В.,

защитника адвоката Кошелевой Е.Ю., представившей ордер № от 26.06.2017г. и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ---- года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, работающего оператором-заправщиком АГЗС ИП К.М.М., не военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 оказывал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом индивидуального предпринимателя К.М.М. от 10.01.2017 №8 и трудовым договором от 10.01.2017 ФИО1 принят на работу на автоматизированную газораспределительную заправочную станцию (далее АГЗС) ИП К.М.М. на должность оператора-заправщика АГЗС и допущен к исполнению обязанностей по должности на АГЗС ИП К.М.М., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

11.01.2017 ФИО1 окончил специальное обучение в Автономной некоммерческой организации Учебный центр «хххх» по профессии «персонал, обслуживающий сосуды, работающие под давлением», по результатам которого он аттестован на право выполнения работ по обслуживанию сосудов, работающих под давлением.

Согласно должностной инструкции операторов-заправщиков АГЗС, с которой ФИО1 ознакомлен, оператор-заправщик должен соблюдать требования безопасности при эксплуатации оборудования.

Заправка бытовых баллонов инструкцией оператора-заправщика АГЗС ИП К.М.М. не предусмотрена.

Согласно производственному приказу № 5 от 10.01.2014 «О запрещении заправки бытовых газовых баллонов на АГЗС ИП К.М.М.», с которым ФИО1 ознакомлен, на АГЗС ИП К.М.М. запрещена заправка бытовых газовых баллонов сжиженным газом.

Следовательно, оператор-заправщик АГЗС ИП К.М.М. ФИО1 достоверно знал о том, что заправка бытовых газовых баллонов на АГЗС ИП К.М.М. запрещена.

В соответствии с п.8.1 свода правил "Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности" (СП 156.13130.2014), утвержденного приказом МЧС России от 05.05.2014 N 221, размещение на АГЗС оборудования для сливоналивных (наполнения и опорожнения) операций, не относящихся к заправке баков (сосудов) топливных систем транспортных средств (за исключением заправки сосудов аккумулятора газа ПАГЗ (МЭГК) на АГНКС) или к технологическим процессам (включая обслуживание), предусмотренным для технологической системы АЗС, не допускается.

Согласно требований п. 5.17. ГОСТ Р 54982-2012 эксплуатационные организации, обслуживающие ГНС, ГНП, АГЗС, резервуарные установки, поднадзорные Ростехнадзору, должны соблюдать требования производственных инструкций.

Согласно требований ГОСТ Р 54982-2012, п.п. 5.39., 5.39.2 на объектах АГЗС могут выполняться следующие основные технологические операции:

а) слив СУГ из автомобильных цистерн в резервуары складской площадки или подача СУГ в колонки из резервуаров базы хранения СУГ ГНС;

б) заправка газобаллонных автомобилей;

в) внутриплощадочные перекачки СУГ с использованием насосов и/или компрессоров;

г) удаление СУГ и неиспарившихся остатков из резервуаров в автомобильные цистерны.

Согласно требованиям, п. 6.7. ГОСТ Р 54982-2012 персонал объектов должен выполнять технологические операции в -соответствии с производственными инструкциями, отнесенными к их трудовым обязанностям.

Персонал не должен выполнять не предусмотренные инструкциями технологические операции.

Согласно требованиям ГОСТ Р 54982-2012, п. 9.3.1.2. «Системы газораспределительные. Объекты сжиженных углеводородных газов. Общие требования к эксплуатации. Эксплуатационная документация» установки для наполнения баллонов могут размещаться на ГНС и ГНП, и при эксплуатации участка наполнения баллонов на АГЗС должны соблюдаться требования специальных технических условий или стандарта организации, регламентирующих требования к таким АГЗС, утвержденные и согласованные в установленном порядке.

Согласно требованиям ГОСТ Р 54982-2012, п. 9.3.1.9. после наполнения бытовых баллонов должен проводится 100% контроль степени их наполнения методом взвешивания или иным методом, обеспечивающим контроль степени наполнения. Все наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность запорного устройства пенообразующим раствором, затем закрываться заглушками. Газ из негерметичных баллонов должен сливаться в емкость для слива неиспарившихся остатков.

Согласно ГОСТ Р 54982-2012, п. 9.3.1.13, приложения Ш при наполнении баллонов сжиженными углеводородными газами необходимо вести журнал наполнения баллонов, в котором указываются: дата наполнения, номер баллона, вместимость баллона.

В соответствии со ст.7 Закона РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 года №2300-1, потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке.

В период с 09 часов 06.04.2017 до 09 часов 00 минут 07.04.2017, оператор АГЗС ФИО1 находился при исполнении служебных обязанностей на территории АГЗС ИП К.М.М.. по адресу: 

<

...> б/н.

06.04.2017, в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 35 минут, к ФИО1, находящемуся на вышеуказанной АГЗС, обратился Л.Я.С., действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с просьбой осуществить заправку сжиженным углеводородным газом газового баллона бытового назначения на сумму 150 рублей.

В указанное время, в указанном месте, у оператора АГЗС ФИО1, достоверно знавшего о том, что заправка бытовых газовых баллонов на АГЗС ИП К.М.М., расположенной по адресу: 

<

адрес>, запрещена, возник преступный умысел, направленный на оказание Л.Я.С. услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 06.04.2017, в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 35 минут, находясь на территории АГЗС ИП К.М.М., расположенной по адресу: 

<

адрес> будучи при исполнении своих служебных обязанностей оператора-заправщика АГЗС, действуя умышленно, достоверно зная о том, что заправка бытовых газовых баллонов запрещена на вышеуказанной АГЗС ИП К.М.М. и не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, осознавая, что действует в нарушение требований ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 №2300-1, согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения транспортировки и утилизации был безопасен для жизни и здоровья потребителей, п.8.1 свода правил "Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности" (СП 156.13130.2014), утвержденного приказом МЧС России от 05.05.2014 N 221, требований п.п. 5.17., 5.39., 5.39.2, 6.7., 9.З.1.2., 9.З.1.9., 9.3.1.13. приложения Ш ГОСТ Р 54982-2012, должностных инструкций, на установке по заправке автомобилей сжиженным углеводородным газом, не предназначенной для заправки газовых баллонов бытового назначения, осознавая, что своими действиями создает угрозу безопасному функционированию АГЗС, жизни и здоровью обслуживающего персонала АГЗС и потребителя Л.Я.С., а также граждан, находящихся в непосредственной близости от АГЗС, оказал Л.Я.С. услугу по заправке углеводородным газом газового баллона бытового назначения на сумму 150 рублей, заправив его.

Согласно заключения технической судебной экспертизы от 05.05.2017 оказание на АГЗС ИП К.М.М., расположенной по адресу: 

<

адрес>, б/н, услуги по наполнению бытового газового баллона сжиженным углеводородным газом, не отвечает требованиям действующей нормативной документации и тем самым создает угрозу безопасности жизни и здоровья потребителей.

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и, в соответствии с его ходатайством, разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку установлено, что именно ФИО1 05.05.2017г. оказал услуги по наполнению бытового газового баллона сжиженным углеводородным газом, не отвечающие требованиям действующей нормативной документации и тем самым создал угрозу безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а так же данные о личности подсудимого, состояние как его здоровья, так и состояние здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Судом учитывается, что ФИО1 не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет пожилой возраст, характеризуется положительно, вину признал в полном объеме, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет прочные социальные связи.

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как он давал полные последовательные признательные показания, его возраст.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, а так же влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, не применяя более строгие виды наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст. 238 УК РФ, поскольку данное наказание суд считает достаточным для исправления подсудимого.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: семь металлических переходников, видеорегистратор, денежную купюру номиналом 50 рублей хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Саратов СУ СК России по Саратовской области – возвратить по принадлежности ИП К.М.М.; копию свидетельства ЕГРЮЛ; копию лицензии; приказ-приложение №1; копию свидетельства о поверке; копию свидетельства о регистрации, бытовой газовый баллон №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Саратов СУ СК России по Саратовской области – уничтожить; две денежные купюры, номиналом 100 рублей каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Саратов СУ СК России по Саратовской области - оставить по принадлежности в органе, выдавшем их для проведения ОРМ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова